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ПОДАТКИ І ФІСКАЛЬНА ПОЛІТИКА

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ СУБСИДИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ 
МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

Наталья ДЕМКИНА  
Елена МИШИНА

Рассмотрен порядок налогообложения субсидий при применении различных налого-
вых режимов. Приведен обзор позиции Федеральной налоговой службы и Министерства 
финансов России по вопросу налогообложения субсидий, выделяемых из федерального 
бюджета, на поддержку малого бизнеса.

Малое предпринимательство стало не-
отъемлемой частью рыночных отношений и 
развития экономики России. Однако миро-
вой финансовый кризис внес свои корректи-
вы в экономику, и в частности в деятельность 
предприятий малого бизнеса. Правительст-
во Российской Федерации (РФ), наряду с 
правительствами других стран, предприня-
ло ряд шагов по восстановлению экономи-
ки. И одной из антикризисных мер явилась 
целевая правительственная программа по 
реализации мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда.  

В настоящее время в соответствии со 
ст. 17 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ “О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Феде-
рации” [12] финансовая поддержка субъек-
там малого и среднего предпринимательст-
ва оказывается путем предоставления им 
субсидий и бюджетных инвестиций, в том 
числе за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюдже-
тов. Вместе с тем, предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субси-
дий государственным или муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предприни-
мателям и физическим лицам – производи-
телям товаров (работ, услуг) регламентиру-
ется ст. 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации [1], согласно которой субсидии 
указанным лицам предоставляются на без-
возмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения затрат при осуществлении ими 
предпринимательской деятельности.

Постановлением Правительства РФ от 
31.12.2008 № 1089 в п. 2 предусмотрено 
предоставление субсидий из федераль-
ного бюджета бюджетам субъектов РФ на 
реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности 
на рынке труда субъектов Российской Феде-
рации [9]. В частности, в п. 2 пп. “г” Правил 
предоставления субсидий предусмотрены 
мероприятия, направленные на содействие 
развитию малого предпринимательства и 
самозанятости безработных граждан. При 
этом размер софинансирования указанных 
мероприятий определяется по формуле:

СМПР = ЧПР х СГП ,
где СМПР – размер софинансирования ме-
роприятий по содействию развитию мало-
го предпринимательства и самозанятости 
безработных граждан;
ЧПР – численность участников программы;
СГП – сумма 12-кратной максимальной 

величины пособия по безработице, размер 
которой в 2010 году составляет 4900 руб. в 
месяц [10].



92 Ñâ³ò ô³íàíñ³â 1/ 2011

ПОДАТКИ І ФІСКАЛЬНА ПОЛІТИКА

Таким образом, размер финансовой 
помощи, предоставляемой безработным 
гражданам для организации ими предпри-
нимательской деятельности, составляет 
58800 рублей.

В настоящей статье будет рассмотрен 
порядок налогообложения субсидий при 
применении различных налоговых ре-
жимов: общий режим налогообложения 
(налог на доходы физических лиц для ин-
дивидуальных предпринимателей), упро-
щенная система налогообложения (УСН), 
система налогообложения в виде единого 
сельскохозяйственного налога (ЕСХН) и 
система налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход (ЕНВД).

До вступления в силу поправок в На-
логовый кодекс РФ вышеупомянутые де-
нежные средства подлежали налогообло-
жению в общеустановленном порядке. 
Финансовое ведомство указывало, что 
бюджетные субсидии относятся к внере-
ализационным доходам. Данная позиция 
подтверждается письмом Федеральной на-
логовой службы (ФНС) РФ от 28.12.09 № 
ШС-22-3/978@ [7] .

Согласно разъяснениям Минфина РФ, 
в соответствии со ст. 346.15 Налогового ко-
декса Российской Федерации (НК) налого-
плательщики, применяющие УСН, при опре-
делении налоговой базы учитывают доходы 
от реализации в порядке, установленном 
ст. 249 НК, и внереализационные доходы 
в порядке, установленном ст. 250 НК. При 
определении налоговой базы не учитыва-
ются доходы, указанные в ст. 251 НК [2]. 

Согласно пп. 14 п. 1 ст. 251 НК к дохо-
дам, не учитываемым при налогообложе-
нии, относятся доходы в виде имущества, 
полученного налогоплательщиком в рам-
ках целевого финансирования [2].

Средства в виде субсидии, предостав-
ленные из областного бюджета в рамках 
оказания поддержки малого и среднего 

предпринимательства индивидуальному 
предпринимателю, относятся к внереали-
зационным доходам и подлежат включе-
нию в налоговую базу по налогу, уплачива-
емому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения [6].

Перечень доходов, облагаемых нало-
гом на доходы физических лиц (НДФЛ), 
установлен ст. 208 НК. Доходы, освобо-
ждаемые от налогообложения, указаны в 
ст. 217 НК. Для целей исчисления НДФЛ в 
соответствии с п. 1 ст. 217 НК освобожде-
нию от налогообложения подлежали не 
любые государственные пособия и выпла-
ты, поскольку прямо перечислены виды 
пособий, как исключаемые из освобождае-
мых, так и освобождаемые от налогообло-
жения, а только те пособия, которые имеют 
характер возмещения утраты гражданами 
источника доходов (временная нетрудо-
способность, безработица, беременность 
и рождение ребенка) [2; 4; 5]. 

Федеральным законом от 05.04.2010 № 
41-ФЗ “О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской Феде-
рации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации” (Закон 41-ФЗ) был 
определен особый порядок учета сумм, 
полученных на содействие самозанятости 
безработных граждан и стимулирование 
создания безработными гражданами, от-
крывшими собственное дело, дополни-
тельных рабочих мест для трудоустройст-
ва безработных граждан за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с программами, 
утверждаемыми соответствующими орга-
нами государственной власти [11]. 

В соответствии со статьей 1 Закона 
№ 41-ФЗ субсидии, предоставленные безра-
ботным гражданам, для целей налогообло-
жения подлежат учету в составе доходов в 
рамках того налогового режима, который бу-
дет выбран (общий, УСН, ЕСХН), в течение 
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трех налоговых периодов с одновремен-
ным отражением соответствующих сумм в 
составе расходов в пределах фактически 
осуществленных расходов каждого налого-
вого периода, предусмотренных условиями 
получения указанных сумм выплат [11].

Таким образом, суть изменений, вне-
сенных ст. 1 Закона № 41-ФЗ в п. 3 ст. 223 
НК РФ, п. 4.1 ст. 271 НК РФ, п. 2.1 ст. 273 НК 
РФ, пп. 1 п. 5 ст. 346.5 НК РФ, п. 1 ст. 346.17 
НК РФ, состоит в том, что выплаты на 
развитие малого предпринимательства 
и создание собственного дела в рамках 
реализации региональных программ, по-
лученные безработными гражданами, по 
сути, подлежат освобождению от налогоо-
бложения (учитываются в составе доходов 
и расходов). При этом следует учесть, что 
суммы субсидий должны быть освоены в 
полном объеме и соблюдены требования, 
установленные Законом № 41-ФЗ.

К субъектам малого предприниматель-
ства также относятся налогоплательщики, 
применяющие ЕНВД. Вместе с тем, по-
правки в НК, внесенные Законом № 41-ФЗ, 
не отразили порядок учета субсидий, полу-
чаемых индивидуальными предпринима-
телями в рамках системы ЕНВД. Мнения 
контролирующих органов не содержат ис-
черпывающего ответа.

Согласно п. 4 ст. 346.26 НК уплата орга-
низациями единого налога предусматривает 
их освобождение от обязанности по уплате 
налога на прибыль организаций (в отноше-
нии прибыли, полученной от предпринима-
тельской деятельности, облагаемой ЕНВД). 
Ст. 247 НК установлено, что прибылью для 
российских организаций в целях главы 25 
НК признаются полученные доходы, умень-
шенные на величину произведенных расхо-
дов. Пунктом 1 ст. 248 НК установлено, что 
к доходам относятся доходы от реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав 
и внереализационные доходы [2].

Полученные из бюджета денежные ас-
сигнования в виде субсидий на возмеще-
ние недополученных доходов в связи с ре-
ализаций товаров, выполнением работ или 
оказанием услуг по ценам, регулируемым 
государственными или муниципальными 
органами власти, осуществляемых в рам-
ках предпринимательской деятельности, 
облагаемой ЕНВД, облагаться налогами в 
рамках иных режимов налогообложения, в 
том числе в рамках упрощенной системы 
налогообложения, не должны.

В то же время субсидии, выделяемые 
из бюджетов разного уровня налогопла-
тельщикам единого налога на вмененный 
доход на цели, не связанные с возмеще-
нием недополученных доходов в связи с 
реализацией товаров, выполнением работ 
или оказанием услуг по ценам, регулируе-
мым государственными или муниципаль-
ными органами власти, подлежат включе-
нию в состав внереализационных доходов, 
учитываемых при определении налоговой 
базы в соответствии с положениями главы 
25 или 26.2 НК [2; 3].

Суммы выплат, полученные на содей-
ствие самозанятости безработных гра-
ждан, не являются доходом, полученным 
от осуществления видов предпринима-
тельской деятельности, переведенных 
на уплату ЕНВД, поэтому данные суммы 
подлежат налогообложению у организаций 
налогом на прибыль организаций, а у инди-
видуальных предпринимателей – налогом 
на доходы физических лиц в соответствии 
с главами 23 и 25 НК [2; 8].

По мнению авторов, вопрос о налого-
обложении субсидий, предоставленных 
гражданам, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность, облагаемую 
ЕНВД, законодательно не урегулирован.

Разъяснения Минфина и ФНС сводятся 
к следующему: налогоплательщики, приме-
няющие ЕНВД, не могут учитывать субсидии 
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в рамках ЕНВД. Поскольку данный вид дея-
тельности не поименован в ст. 346.26 НК, ко-
торая дает возможность применять данный 
режим налогообложения и предусматривает 
их освобождение от обязанности по уплате 
НДФЛ (в отношении доходов, полученных от 
предпринимательской деятельности, облага-
емой единым налогом на вмененный доход). 
Следовательно, субсидии должны учиты-
ваться либо по общей системе налогообло-
жения, либо по упрощенной. 

В связи с этим, возникает ряд вопросов.
Во-первых, получение субсидии на раз-

витие предпринимательства – это не вид 
деятельности, а лишь ее способ осущест-
вления. Действующим законодательством 
по ЕНВД не предусмотрен учет доходов и 
расходов для исчисления единого налога. 
Для расчета налога берется определенная 
базовая доходность, которая умножается 
на значение физического показателя, на 
соответствующие корректирующие коэф-
фициенты и на ставку налога.

Получается следующая ситуация: 
предприниматель получает субсидию для 
развития бизнеса, который облагается 
ЕНВД. В этом случае, он должен будет 
уплатить единый налог и либо налог на 
прибыль для организаций (если субсидия 
выдана юридическому лицу), либо НДФЛ 
(если субсидия предоставлена индивиду-
альному предпринимателю), либо единый 
налог по УСН. Еще раз напомним, что 
для НДФЛ, УСН и ЕСХН Законом 41-ФЗ 
предусмотрено [11], что субсидии, предо-
ставленные безработным гражданам, для 
целей налогообложения подлежат учету в 
составе доходов в течение трех налоговых 
периодов с одновременным отражением 
соответствующих сумм в составе расхо-
дов в пределах фактически осуществлен-
ных расходов каждого налогового периода, 
предусмотренных условиями получения 
указанных сумм выплат. То есть фактиче-

ски субсидия не увеличивает налоговую 
нагрузку. Какова же ситуация с “вменен-
щиками”? Мы уже выяснили, что суммы 
субсидий они должны отдельно отражать в 
доходах. А как быть с расходами?

Во-вторых, согласно п. 7 ст. 346.26 НК на-
логоплательщики [2], осуществляющие наря-
ду с предпринимательской деятельностью, 
подлежащей налогообложению единым на-
логом, иные виды предпринимательской де-
ятельности, обязаны вести раздельный учет 
имущества, обязательств и хозяйственных 
операций в отношении предприниматель-
ской деятельности, подлежащей налогоо-
бложению единым налогом, и предпринима-
тельской деятельности, в отношении которой 
налогоплательщики уплачивают налоги в со-
ответствии с иным режимом налогообложе-
ния. При этом учет имущества, обязательств 
и хозяйственных операций в отношении 
видов предпринимательской деятельности, 
подлежащих налогообложению единым на-
логом, осуществляется налогоплательщика-
ми в общеустановленном порядке.

Таким образом, получается, что рас-
ходы, понесенные налогоплательщиком 
для осуществления предпринимательской 
деятельности, осуществляемой в рамках 
ЕНВД, не могут учитываться в отношении 
иных режимов налогообложения. И соот-
ветственно, “вмененщики” несут дополни-
тельную налоговую нагрузку при получении 
субсидии на развитие предприниматель-
ства в виде налога, который они обязаны 
уплатить с дохода в виде субсидии.

Считаем, что такая несправедливость 
должна быть устранена на законодатель-
ном уровне, путем внесения соответству-
ющих поправок в Налоговый кодекс РФ. В 
частности, в налоговом законодательстве 
следует четко прописать, что суммы полу-
ченных субсидий на развитие предприни-
мательской деятельности не учитываются в 
качестве облагаемого дохода при налогоо-
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бложении прибыли организаций, при исчи-
слении налога на доходы физических лиц (в 
части обложения доходов индивидуальных 
предпринимателей), при применении УСН 
и других специальных налоговых режимов.
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